Muhafızların sağ eline ismini, sol eline de muhafızım diye yazacağım ki diğer insanlar arasında bilinsinler.’’ Muhafızlar da bunu işitince onu öldürmek üzere anlaştılar.’’¹⁸ Yine Tanca’da bulunan valinin haksızlıklarının kıvılcımları yükselmeye

¹² Berrâdî, Ebu’l-Kâsım, *Cevahiru’l Münteka*, 158-160.

¹³ Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymûn b.Muhammed (508/1114), *Tabsiratü ’l-Edille fî Usûli ’d-Dîn*, Beyrut, 1988. s. 52.

¹⁴ Kaşif, *Uman fî Fecri’l-İslâm*, 41.

¹⁵ Şemmâhî, *Kitabu’s-Siyer*, 83.

¹⁶ el-Harisi el- Umman-i el Ukud el -Fidiyye .s.142.149; Halifât, *Neş’et*, 25. Halifât, eserin bir yazma nüshasının Kahire’deki Dar-u Kütübi’l-Mısriyye’ de bulunduğunu söyler.

71-83; Muhammed Ali Debûz, s. 209.210.)

Haricî Sufriiler halka zulmedince onlar da İbâdîler'den yardım istediler. Ebu'l- Hattâb askerleri ile Kayravân'a yöneldi²⁹ ve Sufriiler'in hâkimiyeti altındaki Kabisi ele geçirdi. Daha sonra Kayravân'a saldırmaya devam eden Ebu'l-Hattâb Sufriilerî yendikten sonra hicrî 141 (Miladi 758) yılında Kayravân'a girdi.³⁰ Ebu'l Hattâb savaş sonrası çok asil davranarak insanların malına ve canına zarar vermedi.³¹ Adil yönetimleri ve güzel ahlakları sayesinde kısa zamanda Berberiler'in gönlüne girmeyi başaran İbâdîler, Rüstemiler devletini kurdular.

ص: 1988، بيروت، المشرق، ط: دار المشرق، 1988.

⁴² Yunus 61,

⁴³ Sebe, 3

⁴⁴ Subhanî, Ayetullah Şeyh Cafer, “Halkatu’l-Azzâbe”, *Milel ve’n-Nihal*, c. V, s. 291. İbadilere göre Mesâlik’i Dîn yani dini uygulama yolları dört tanedir. Zuhur, Difa Şira’ ve Kitman İmametî. Dercînî, Dercînî, Şeyh Ebû’l-Abbas Ahmed b. Saîd, 670/1271, *Tabakât*, (thk. İbrahim Tallay), I, II, Beyrut, 1974, , s.14.

beklemeksizin yani karşılığını Allah'tan umarak İbâdî toplumun genel menfaatlari için çalışmaktır. Bunun dışında kalan şeyler amaç değil araçlardır.⁴⁵

Azzâbe anlamında kullanılan bir diğer isim الحلقه' dır.⁴⁶ Dönmek anlamında gelen التحليق den türemiştir.

58-83.

Baba, İsmail Amr, “Vadi Mizab”, *Mecelletü'l-Tarih*, c. 19, Cezayir 1985,

Bağturî, *Siyeru Nefuse*, byy.

Berrâdî, Ebu'l-Kâsım, *Cevahiru'l- Münteka*, (cd kopya).

Câbiri, Ferhat, *Nizamu'l-Azzâbe inde'l-İbâdîyye ve Vehbiyye*, Tunus 1975

Dercîni, Şeyh Ebû'l-Abbas Ahmed b. Saîd, 670/1271, *Tabakât*, (thk. İbrahim Tallay), I, II, Sîb, Salatanat-ı Omân 2016

Dercîni, Şeyh Ebû'l-Abbas Ahmed b. Saîd, 670/1271, *Tabakât*, (thk. İbrahim Tallay), I, II, Beyrut, 1974

Debûz. Muhammed Ali, *Târihu'l- Magribi'l-Kebîr*, yy. 1923.

Ebu Zekerriyya Yahya b. Ebî Bekr, *Kitabu's- Siyer ve Eimmetihim*, Cezayir 1979

El-Kafi, Ebu Ammâr, *Siyer*, Tunus 1975

Harisi el- umman-i el- Ukudu'l -Fıdiyye.s.142.149

Hevâce Abdulaziz, “ Vadi Mizabta Nizamu'l Azzâbe: Sosyolojik Bakışla Halka'dan Heyete”, fac.univ-ghardaia.dz/khouadja/إلى-من-الحلقة-إلى-، 19.05.2017, 0043.

El-Âzzabe العزابة

İbni Haldun, el İber, c. VI, byy.

İbn Haldun (808/1405), *Mukaddime*, Beyrut, 1978.

İbnu Azarî, El_Marakeşi, Elbeyan, El Mağrib fi Ahbari'l- Endulüs ve'l- Mağrib, ,
Beyrut c. 1

İbnu'l- Esîr, el –Kamil fi't-Tarih, Beyrut 1965 c.V.

Kalhâtî, Kalhâtî, el-Keşf ve'l- Beyân, (thk. Seyyid İsmail Kâşif), c. II, Saltanat-ı Umân,
1980.

Mesudi, Mezhud, *Cebeli Nefuse*, Sib 2019

Muammer, Ali Yahya, El-İbadiyye fi Libya, Sib/ Salatanat-ı Uman 2008.

Muammer, Ali Yahya, *İbâdiyye fi'l-Cezayir*, Sib/ Salatanat-ı Uman 2008.

Muhammed Ali Debuz, ,adı geçen eser sayfa. Sib/ Salatanat-ı Uman 2008.

Sa'dî, Muhannâ b. Râşid, “ Ebî Abdullah Muhammed b. Bekr, *Min fikri'l-İbâdiyye*
<http://www.istiqama.net/olama/abubakr-mohamed-alfarsatai.htm>, 17.05. 2017;

Salim b. Yakub, *Ceziretü'l-Cerbe*, Tunus 1986

Subhanî, Ayetullah Şeyh Cafer, “Halkatu'l-Azzâbe”, *Milel ve'n-Nihal*, c. V, İran 1428

Şemmâhî, Ahmed b. Said b. Abdulvahit, (928/1522), *Kitabu's-Siyer*, Thk. Ahmed b.

Said b. es-Siyabî, Maskat, 1987

Ya'kub, b. Salim *Asâru Cezireti Cerbeti*, Saltanat-ı Omân 2014

Yusuf b. Bekir el-Hâc Sa'îd, *Tarihu'l-İbadiyyeti fi'l-Magribi'l-İslâmi*, Gardaye 2016,